// Mt 26,31-35 Annuncio del rinnegamento di Pietro // Mc 14,27-31 // Gv 13,36-38

31 Simone, Simone, ecco: Satana vi ha cercati per vagliarvi come il grano; **32** ma io ho pregato per te, perché la tua fede non venga meno. E tu, una volta convertito, conferma i tuoi fratelli». **33** E Pietro gli disse: «Signore, con te sono pronto ad andare anche in prigione e alla morte». **34** Gli rispose: «Pietro, io ti dico: oggi il gallo non canterà prima che tu, per tre volte, abbia negato di conoscermi».

L'ora del combattimento decisivo

35 Poi disse loro: «Quando vi ho mandato senza borsa, né sacca, né sandali, vi è forse mancato qualcosa?». Risposero: «Nulla». **36** Ed egli soggiunse: «Ma ora, chi ha una borsa la prenda, e così chi ha una sacca; chi non ha spada, venga il mantello e ne compri una». **37** Perché io vi dico: deve compiersi in me questa parola della Scrittura: *E fu annoverato tra gli empi*. Infatti tutto quello che mi riguarda volge al suo compimento».

38 Ed essi dissero: «Signore, ecco qui due spade». Ma egli disse: «Basta!».

22,31 Ait autem Dominus Simon Simon ecce Satanas expetivit vos ut cribret sicut triticum **22,32** ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua et tu aliquando do conversus confirma fratres tuos

22,33 qui dixit ei Domine tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire **22,34** et ille dixit tibi Petre non cantabit hodie gallus donec ter abnegas nosse me.

L'ora del combattimento decisivo

22,35 Et dixit eis quando misi vos sine sacculo et pera et calciamentis numquid aliquid defuit vobis at illi dixerunt nihil **22,36** dixit ergo eis sed nunc qui habet sacculum tollat similiter et peram et qui non habet vendat tunicam suam et emat gladium **22,37** dico enim vobis quoniam adhuc hoc quod scriptum est oportet impleri in me et quod cum iniustis deputatus est etenim ea quae sunt de me finem habent

22,38 at illi dixerunt Domine ecce gladii duo hic at ille dixit eis satis est.

Sul monte degli Ulivi

22.39 Καὶ ἐξελθὼν ἐπορεύθη κατὰ τὸ ἔθος εἰς τὸ "Ορος τῶν Ἐλαιῶν, ἡκολούθησαν δὲ αὐτῷ καὶ οἱ μαθηταί. **22.40** γενόμενος δὲ ἐπὶ τοῦ τόπου εἶπεν αὐτοῖς, Προσεύχεσθε μὴ εἰσελθεῖν εἰς πειρασμόν. **22.41** καὶ αὐτὸς ἀπεσπάσθη ἀπ' αὐτῶν ὥσει λίθου βολὴν καὶ θεῖς τὰ γόνατα προσηύχετο **22.42** λέγων, Πάτερ, εἰ βούλει παρένεγκε τοῦτο τὸ ποτήριον ἀπ' ἐμοῦ· πλὴν μὴ τὸ θέλημά μου ἀλλὰ τὸ σὸν γινέσω. **22.43** Ὡφθῇ δὲ αὐτῷ ἄγγελος ἀπ' οὐρανοῦ ἐνισχύων αὐτόν. **22.44** καὶ γενόμενος ἐν ἀγωνίᾳ ἐκτενέστερον προσηύχετο· καὶ ἐγένετο ὁ ἰδρὼς αὐτοῦ ὥσει θρόμβοι αἷματος καταβαίνοντες ἐπὶ τὴν γῆν. **22.45** καὶ ἀναστὰς ἀπὸ τῆς προσευχῆς ἐλθὼν πρὸς τοὺς μαθητὰς εὗρεν κοιμωμένους αὐτοὺς ἀπὸ τῆς λύπης, **22.46** καὶ εἶπεν αὐτοῖς, Τί καθεύδετε; ἀναστάντες προσεύχεσθε, ἵνα μὴ εἰσέλθητε εἰς πειρασμόν.